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Abstrakt

Abazické místo (Ap z angl. Apurinic/apyrimidinic) je jedno z nejrozšířenějších

poškození DNA vznikající spontánní hydrolýzou nebo v průběhu DNA opravných

procesů. Jedna z forem Ap je otevřený aldehyd s elektrofilní funkční skupinou schopnou

vytvářet kovalentní spojení s nukleofilní skupinou komplementárního řetězce DNA.

Kovalentní spojení protilehlých řetězců (ICL z angl. Interstrand cross-link) vycházející

z Ap je poškození, kde je nepřirozená N-glykosidová vazba tvořena spontánně mezi

otevřeným aldehydem a aminovou skupinou adeninu na komplementárním řetězci

dvouřetězcové DNA. ICL blokuje replikaci a transkripci, což vede ke genomové

nestabilitě, rakovině nebo smrti buňky. Proces vzniku ICL je relativně dlouhý, trvající

několik hodin, kde vznik otevřeného aldehydu Ap je limitujícím krokem. Dosud byly

popsány dva druhy Ap-ICL v závislosti na bázi, se kterou Ap tvoří kovalentní spojení,

ale o sekvenční závislosti v okolí ICL víme jen málo. Cílem této práce je prozkoumat

pravděpodobnost vzniku Ap-ICL v závislosti na lokální sekvenci a biochemická

charakterizace mechanismů vedoucí k jeho opravě.

Bylo ukázáno, že kovalentní spojení Ap-ICL je štěpeno endonukleasou 8-like III

(NEIL3) v eukaryotech a jeho blízký ortholog v bakteriích je formamidopyrimidin-DNA

glykosylasa (Fpg), DNA opravný enzym s N-glykosidovou aktivitou schopný vyštěpit

oxidované báze a Ap lyasovou aktivitou, schopný štěpit 3’- a 5’-phosphodiesterovou

vazbu Ap místa.

Klíčová slova: Abazické místo, NEIL3, Fpg, DNA poškození

Abstract

Abasic sites (Ap site, from apurinic/apyrimidinic) are one of the most common lesions

generated in DNA by spontaneous base loss or DNA repair processes. There are two

equilibrating forms of an Ap site – ring-open aldehyde and cyclic hemiacetal. Ring-

opened aldehydes are reactive electrophilic groups capable of formation covalent adduct

with nucleophilic sites in DNA. DNA interstrand cross-link (ICL) resulting from the Ap

sites is formed spontaneously as a covalent bond between ring-open aldehyde and amin

group of adenin residue in the opposite strand of double stranded DNA. ICLs block
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DNA replication and transcription. The formation of Ap site derived ICL is relatively

long process taking several hours. We assume that the ring-opening of an abasic site is

the rate-limiting step in the formation of the thermodynamic ICL. However, formation,

stability and DNA repair of Ap-ICL are still poorly understood processes. Here, I have

set up mechanistic in vitro experiments to reveal and calculate the probability of Ap-ICl

formation in vivo. In more detail, I study the rates of formation of Ap-ICLs in the

sequence context of neighbouring nucleotides of freshly formed covalent bond of ICL.

I focus on sequence preference, the influence of AT/ GC rich regions and the length of

oligonucleotides. I have discovered that the rates and the yields of the Ap-ICL formation

are highly dependent on local sequence.

In conjecture to this, I study the Ap-ICL repair mechanisms.

Recently, it has been shown that N-glycosidic bond forming ICL is cleaved by NEIL3

glycosylase. Close orthologue of NEIL3 is Formamidopyrimidine DNA glycosylase

(fpg), a DNA base excision repair enzyme with N-glycosylase activity. Fpg removes a

wide range of oxidatively damaged bases with a subsequent and strand alone Ap lyase

activity where it cleaves both 3’- and 5’-phosphodiester bonds surrounding damage. The

aim of this part of the project was the preparation of Ap-ICL and Fpg or NEIL3 for

crystallographic studies in order to reveal the molecular mechanisms of Ap-ICL repair.

Key words: Abasic site, DNA interstrand cross-link, NEIL3, Fpg, DNA damage

(In Czech)
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Seznam zkratek

Ap abazické místo (z angl. Apurinic/apyrimidinic)

BER opravná dráha pro opravu bází (z angl. base excision repair)

CBBR250 Coomassie Brilliant Blue R 25

dA 2´-deoxyadenosin

DNA deoxyribonukleotidová kyselina

dsDNA dvouřetězcová DNA (z angl. double-stranded DNA)

EDTA Ethylendiamin tetraoctová kyselina

E. coli Escherichia coli

FA Fanconiho anémie

FL délka celého řetězce (z angl. Full length)

Fpg formamidopyrimidin DNA glykosylasa

HEX Hexachloroflurescein

HR homologní rekombinace

ICL příčné spojení protilehlých řetězců DNA (z angl. interstrand

cross-link)

Nei endonukleasa VIII

NEIL1 endonukleasa VIII-like I

NEIL2 endonukleasa VIII-like II

NEIL3 endonukleasa VIII-like III

Nth endonukleasa III

NER opravná dráha pro opravu nukleotidů (z angl. nucleotid excision

repair)

UV

WT

ultrafialové (z angl. ultraviolet)

Přirozený typ (z angl. wild type)

SDS Dodecylsíran sodný

ssDNA jednořetězcová DNA (z angl. single-stranded DNA)

TCEP Tris(2-karboxyethyl)fosfin

TEMED Tetramethylethylendiamin
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1. Teoretický úvod

1.1. Poškození DNA

DNA je nestabilní molekula, ve které neustále dochází ke vzniku různých chyb a

poškození vlivem působení chemických faktorů, chybami při replikaci a běžným

působením celulárního metabolismu. Je důležité je odstranit a zachovat originální

genetickou informaci, protože nedokonalosti při opravě mohou vést ke genomové

nestabilitě, rakovině nebo smrti buňky1.

Eukaryotická DNA polymerasa, jejíž chybovost katalytické podjednotky delta je 1

chyba na 107 syntetizovaných bází, je schopna sama sebe kontrolovat a odstraňovat

chyby vzniklé při replikaci z 99%2.

Za výzkum spontánních jevů deaminace a depurinace se zasloužil laureát Nobelovy

ceny z roku 2015 prof. T. R. Lindahl. Z jeho práce vyplývá, že spontánní odstranění

purinových bází za fyziologických podmínek in vivo nezávisí na sekvenci DNA.

Rychlostní konstanta spontánní depurinace se pohybuje v řádech 4 · 10-9 s-1 a výsledkem

tohoto procesu je abazické místo (Ap z angl. Apurinic/apyrimidinic site)3, 4. V molekule

DNA dochází ke spontánní deaminaci cytosinu vedoucí k záměně báze za uracyl, který

je potencionálně mutagenní, jelikož při replikaci je tento původně G:C pár nahrazen U:T

párem a není zachována originální genetická informace. Reakcemi s hydroxylovými

radikály a intercelulárním působením metabolitů či koenzymů mohou vznikat další

rozmanitá poškození DNA jako např. intramolekulární kovalentní prokřížení DNA (ICL

z angl. Interstrand cross-link)5, 6.

Existuje spousta druhů poškození DNA, jejich oprava je nezbytná pro zachování

integrity DNA. Oprava poškozené DNA v případě poškozené báze (BER z angl. Base

excision repair) probíhá ve třech krocích. V prvním kroku je rozpoznáno poškození a

rozštěpena glykosidová vazba pomocí specifické glykosidasy v závislosti na typu

poškození, za vzniku mezery nazývající se Ap vyskytující se ve dvou možných

konformacích, viz obr. 1.1. Ve druhém kroku je Ap odstraněno buď lyasovou aktivitou

nebo Ap endonukleasou jako např. Apex1. Následně je řetězec spojen pomocí DNA

polymerasy a DNA ligasy7, 8.
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Obrázek 1.1. Dvě ekvivalentní formy abazického místa, hemiacetal a aldehyd s otevřeným kruhem.

1.2. Intermolekulární kovalentní prokřížení DNA

ICL je vysoce cytotoxické poškození DNA vznikající působením různých exogenních

činidel jako např. dusíkatý hořčičný plyn yperit, cisplatina, mitomycin C a psolaren9, 10.

Některé z uvedených poškození jsou schematicky znázorněny, viz obr. 1.2. Chemická

struktura substrátu je pravděpodobně důležitá pro volbu opravné dráhy.

ICL také vzniká vlivem endogenních činidel zahrnující např. formaldehyd, acetaldehyd

a malondialdehyd11.

Obrázek 1.2. Schematická ukázka různých kovalentních prokřížení řetězců DNA. A) ICL způsobené

hořčičným plynem. B) ICL způsobené působením Cis-platiny. C) Ap-ICL vznikající spontánně.
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Působením uvedených činidel na buňky se pravděpodobně zvyšuje četnost vzniku ICL,


[…]


zajištění biologické relevance je prodloužení oligonukleotidů a ta bude zkoumána nad

rámec této diplomové práce.

Při testování závislosti na AT nebo GC bohaté sekvenci byla zjištěna závislost vzniku

kovalentního prokřížení komplementárních řetězců, kde množství vznikajícího ICL

výrazně převyšovalo ve volnějším uspořádání AT bohaté sekvence. Závislost množství
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vznikajícího poškození na malých změnách sekvence v těsné blízkosti a to v oblasti

jednoho nukleotidu od nepřirozené N-glykosidové vazby je nižší. Nicméně stejně

pozorujeme určitý trend, ze kterého lze usoudit nejvyšší specifitu vzniku poškození

v AT bohaté sekvenci a v přítomnosti adeninu v pozici 5 a cytosinu v pozici 4, z toho

v blízkosti poškození vysoce převyšují purinové báze na řetězci s Ap místem, viz

obrázek 6.1 s ideální sekvencí.

Obrázek 6.1 Sekvence oligonukleotidu s největším výtěžkem Ap-ICL s číselně vyznačenými pozicemi

testovanými na vliv na rychlost tvorby a výtěžek Ap-ICL.

Připravili jsme protein Fpg z organismu Neisseria meningitidis v bakteriálním

expresním systému E. coli v dostatečném množství a čistotě pro krystalizaci. Měření

difrakce poskytlo rozlišení 2,9 Å. Rozlišení je poměrně nízké, stavba modelu tak byla

obtížnější. Na základě strukturního srovnání se známými homology Fpg lze říci, že náš

strukturní model je poměrně přesný, avšak zaujímá sevřenější formaci než-li např. Fpg

z E. coli, jejichž strukturní srovnání je uvedeno výše (kap. 5.8.1).

V další části práce jsme se zabývali interakcí přečištěného poškození dsDNA ICL s Fpg

a různými konstrukty xNEIL3. Přirozený substrát pro Fpg je poškození vznikající

působením oxidačních činidel nebo Ap místo. Avšak bylo zjištěno, že s velkou afinitou

váže i dsDNA ICL, jehož struktura dosud není vyřešena. S ohledem na toto zjištění se

chceme v budoucnu soustředit také na krystalizaci Ap-ICL v komplexu s Fpg, jehož

strukturní model prezentujeme výše (kap 5.8.1). Ke krystalizaci samotné DNA

obsahující Ap-ICL byly využity substráty, jejichž příprava a izolace byla popsána v mé

bakalářské práci a bylo dosaženo nejvyššího rozlišení 15 Å. Přirozený substrát pro

NEIL3 je neznámý. DsDNA není pravděpodobně přirozeným substrátem pro NEIL3,

při strukturním srovnání mNEIL3 s Fpg v modelu s DNA bylo ukázáno, že jedna ze
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smyček do dsDNA zasahuje a pravděpodobně by bránila ve vazbě takového substrátu.

Předpokládá se jeho potenciál vázat a opravovat především ssDNA nebo rozpletené

dvoušroubovice spojené Ap-ICL. Tomu nasvědčuje i přítomnost motivů čtyř zinkových

prstů. Dva z nich jsou podle publikací zodpovědné za vazbu ssDNA a jeden (NZF motiv)

za aktivaci NEIL3 opravné dráhy. Náš zkrácený konstrukt obsahuje pouze jeden

zinkový motiv typický pro Fpg/Nei rodinu. Podle našich experimentů takto zkrácený

konstrukt NEIL3 váže dsDNA ICL, i když s nižší afinitou než-li Fpg. Přirozený substrát

pro NEIL3 glykosylasu se předpokládá DNA v uspořádání podobnému replikační

vidličce, kde NZF motiv přivolá NEIL3 k poškození, ssDNA vazebné motivy stabilizují

intermediát a Fpg/Nei zinkový motiv se bude účastnit opravy v aktivním místě proteinu.

Esejí porovnávající aktivitu xNEIL3 FL WT a xNEIL3 FL K60A byla ověřena

nezbytnost lysinu v pozici 60 pro katalýzu substrátu. Ukázalo se, že C-terminální

histidinová kotva na vazbu na substrát nemá vliv a NEIL3 WT FL je na rozdíl od

mutantní varianty schopen štěpit Ap-ICL na produkt.
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7. Závěr

 Na základě sekvenční homologie s NEIL3 a enzymů Fpg/Nei rodiny byl navržen

konstrukt xNEIL3 glykosylasy a spolu s konstrukty plné délky a homologním

proteinem Fpg byly za pomocí bakteriální exprese vyprodukované jednotlivé

enzymy, které byly následně izolovány za využití afinitní chromatografie nebo

iontově výměnné chromatografie a následné gelové chromatografie. Jejich

správnost byla ověřena pomocí MALDI-TOF hmotnostní spektroskopie.

 Byla zjištěna závislost vzniku poškození DNA zvané Ap-ICL na lokální sekvenci

DNA. Nejvyšší výtěžky daného poškození vykazuje sekvence bohatá na AT.

Vznik Ap-ICL je relativně pomalý proces a jeho vznik byl sledován v rámci

hodin a dní od vzniku Ap.

 Při porovnání vaznosti xNEIL3 a Fpg na Ap-ICL bylo zjištěno, že dsDNA

pravděpodobně není vhodný substrát pro NEIL3. Toto tvrzení je podpořeno

vytvořením modelu mNEIL3 s Fpg v komplexu s DNA.

 Fpg bylo následně krystalizováno a řešena jeho struktura metodou molekulárního

nahrazení.

 Ap-ICL je opravovaného pomocí NEIL3 opravné dráhy, avšak byla dokázána

vaznost tohoto poškození i homologním Fpg. V aktivním místě NEIL3 v pozici

60 se nachází lysin. Ukázali jsme, že mutantní varianta NEIL3 K60A není

schopna opravovat námi navržený DNA substrát.
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