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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Předmětem studia této práce bylo objasnění mechanismů vzniku a opravy
meziřetězcových kovalentních spojení DNA. Ta vznikají spontánními procesy in vitro a
tudíž nevyhnutelně i in vivo.
Hlavním cílem byla příprava a charakterizace tvorby kovalentního spojení DNA in vitro a
studium jeho opravy na molekulární úrovni. Za tímto účelem studentka pracovala jak na
enzymu NEIL3 pocházejícím z eukaryotických zdrojů, tak na jeho homologním
prokaryotickém protějšku fpg pocházejícím z modelového organismu Neisseria
meningitidis. Její výsledky přispějí k porozumění reakčního mechanismu opravy
poškozené DNA a genomové integrity.

Studentka přistoupila k plnění zadání projektu velmi svědomitě a důkladně. První částí její
práce byla produkce, optimalizace a purifikace nativního poškození DNA. Toto poškození
bylo použito na další studie. Součástí bylo rovněž zjistit jak chemické tak i strukturní
podmínky tvorby tohoto poškození. Důraz byl kladen na studium vlivu okolní sekvence
DNA.

Dalším cílem byla enzymová analýza a testy aktivit konstruktů enzymů zodpovědných za
opravu NEIL3 a fpg s různými substráty DNA. Studentka rovněž pracovala na proteinové
krystalizaci těchto proteinů jak samotných tak ve formě s navázaným substrátem.
Studentka taktéž krystalizovala i samotné poškození DNA, ale přes veškerou snahu se
nepodařilo získat krystaly rozptylující na úroveň atomárním rozlišením. Takže tato data
nebyla použita k vyřešení atomární struktury tohoto poškození. Tyto obtížné projekty
budou nadále intensivně řešeny v naší laboratoři. Nicméně studentka úspěšně
vykrystalizovala enzym fpg a vyřešila jeho strukturu, tento výsledek nyní připravujeme k
publikování.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=b1fcfa3ddec1c12b2dbb621e6ccfc13f&tid=&do=main&doo=detail&did=196917

Barbora Landová byla velmi pracovitá a její schopnost komunikace a spolupráce
překonala očekávání. Rovněž její výsledky charakterizující tvorbu kovalentních
meziřetězcových spojení DNA budou zcela jistě základem další publikace. Studentka
vyřešila krystalovou strukturu enzymu fpg. Započala projekty krystalizace poškození DNA
a obdržela mono-krystaly, bohužel nebylo možné změřit data. V neposlední řadě učinila
velkou řadu kinetických měření jak enzymatických tak při úspěšné charakterizaci tvorby
meziřetězcových poškození DNA in vitro. Tyto výsledky a odvedenou práci hodnotím též
výborně.
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